RESIDENTIA, RESIDERE.

SUMMARIUM.

1. Residere in ecclesia vel præbenda quid sit et importet. — 2. Ad residendum non sufficit commorari personaliter, et existere in loco beneficii, sed insuper requiritur, quod beneficiarius personaliter deserviat ecclesie in divinis officiis. — 3. Beneficiarius debet per se ipsum personaliter præstare ecclesiasticum ministerium nec potest per alium. — 4. Residentia est duplex, una vera et altera ficta; et quæ sit utraque? — 5. Spectato jure communi omnia beneficia requirunt residentiam. — 6. Ex generali tamen consuetudine beneficia simplicia eam non requirunt, nisi fundator oppositum statuerit, aut statutum, vel legitima consuetudo alicujus particularis Ecclesie eam requirant. — 7. Episcopi et parochi tenentur ad residentiam

(1. Residere in ecclesia vel præbenda nihil aliud est, et importat, quam commorari in loco beneficii et ecclesie in divinis officiis personaliter deservire. Sic in re communis, per text. in c. *Quia nonnulli* 3, De clericis non residentibus, ibi: « Cum igitur ecclesia vel ecclesiasticorum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quærat, quæ residere in loco, et curam ejus per seipsam valeat exercere; » cap. *Relatum* 4, eod. tit., ibi: « Cum in Lateranensi concilio statutum sit, ut personæ tali ecclesia, vel beneficium ecclesiasticum conferatur, quæ residere in loco, et curam ejus per se valeat exercere; » c. *Conquerente* 6, eod. tit., ibi: « Vel quod eidem ecclesie non deserviat. »

(2. Ex quibus textibus clare patet, quod non sufficit commorari personaliter, et existere in loco beneficii, sed insuper requiritur, quod beneficiarius personaliter deserviat ecclesie in divinis officiis. Unde canonicus quamvis personaliter sit præsens in loco ecclesie cathedralis, vel collegiatae, si nunquam accedat ad chorum et capitulum, non censetur residere, text. expresso, in cap. *Consuetudinem* unic., De clericis non residentibus, in 6, ibi: « Qualitercunque in civitatibus seu aliis locis, in quibus ipsæ consistunt ecclesie, sint præsentibus, » et ibi Glossa communiter recepta verb. *Præsentibus*, ubi sic expresse habet: « Quid enim prodest præsentia in loco, ex quo divinis non adsunt, propter quæ sunt beneficia constituta? »

(3. Item ex dictis textibus manifeste patet, quod beneficiarius debet per se ipsum personaliter præstare ecclesiasticum ministerium in loco beneficii, et in divinis officiis ipsi Ecclesie deservire. In ecclesiasticis enim beneficiis requirentibus residentiam locum non habet regula *Lx Juris in 6*. « Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum, » quia hæc Regula patitur exceptionem, quoties electa est industria, et fides personæ, cui aliquid committitur, ut patet in cap. *Quoniam* 43, § *Is autem*, De officio judicis delegati, et cap. *Is cui* 12, eod. in 6. Sic autem in beneficiis ecclesiasticis censetur electa industria et fides personæ ad per se ipsam personaliter residen-

dentiam, et Ecclesie in divinis officiis deservendum. Cap. *Quia nonnulli* 3, c. *Relatum* 4, et c. *Conquerente* 6, De clericis non residentibus, et cap. *Unic.* eod. in 6, cum similibus. (4. Residentia est duplex, una vera et altera ficta. Residentia vera est illa, qua beneficiarius vere ac realiter præsens est in loco beneficii, hujusque onera, seu officia per semetipsum personaliter exercet. Residentia ficta est illa, qua beneficiarius ex legitima causa absens habetur ex quadam juris fictione pro præsentibus, saltem ad lucrandos fructus grossos, cap. *De cetero* 7, et c. *Ad audientiam* 13, De clericis non residentibus, ubi duo canonici absentes in servitio episcopi hæc juris fictione habentur præsentibus seu residentibus. Vel etiam ad lucrandas distributiones quotidianas, cap. *Consuetudinem* unic., De clericis non residentibus, in 6, ubi canonici infirmitate, seu justa ac rationabili corporali necessitate, aut evidenti ecclesie utilitate impediti, licet absentes, habentur hæc juris fictione præsentibus seu residentibus, concil. Tridentin. sess. xxiv, *De reform.*, c. 8, ubi statuit, quod canonicus penitentiarius pro præsentibus in choro censeatur, dum audit confessiones in ecclesia, ibi: « Qui dum confessiones in ecclesia audiet, inter præsentibus in choro censeatur. » Et sic etiam juris fictione censentur residere in suis parochialibus parochi illi, qui ex legitima causa absentes deserviunt suis parochiis per idoneos vicarios, cap. *Exstirpanda* 30, § *Qui vero*, De præbendis; Barbosa, lib. iii *Decretal.*, tit. 5, n. 9; Pirrhing, *ibid.*, num. 2; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 2, et alii passim.

(5. Spectato jure communi, omnia beneficia requirunt residentiam. Abbas, in cit. cap. *Exstirpanda* 30, § *Qui vero*, num. 30, asserens quod beneficium quantumcunque minimum de jure communi requirit residentiam; Fagnan., in cap. *Cum omnes* 6, De constit., num. 14; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 8, et alii communiter, per text. in cap. *Ex par.* 8, et cap. *Inter quatuor* 10, De clericis non residentibus, c. *Ad hæc* 13, De præbendis, ibi: « Cum singula officia in ecclesiis assiduitatem exigant personarum; » et concordant cap. *Ex gestis* 2, cap. *Clericos* 17, De clericis non residentibus, cap. *Super inor-*

dum, et Ecclesie in divinis officiis deservendum. Cap. *Quia nonnulli* 3, c. *Relatum* 4, et c. *Conquerente* 6, De clericis non residentibus, et cap. *Unic.* eod. in 6, cum similibus. (4. Residentia est duplex, una vera et altera ficta. Residentia vera est illa, qua beneficiarius vere ac realiter præsens est in loco beneficii, hujusque onera, seu officia per semetipsum personaliter exercet. Residentia ficta est illa, qua beneficiarius ex legitima causa absens habetur ex quadam juris fictione pro præsentibus, saltem ad lucrandos fructus grossos, cap. *De cetero* 7, et c. *Ad audientiam* 13, De clericis non residentibus, ubi duo canonici absentes in servitio episcopi hæc juris fictione habentur præsentibus seu residentibus. Vel etiam ad lucrandas distributiones quotidianas, cap. *Consuetudinem* unic., De clericis non residentibus, in 6, ubi canonici infirmitate, seu justa ac rationabili corporali necessitate, aut evidenti ecclesie utilitate impediti, licet absentes, habentur hæc juris fictione præsentibus seu residentibus, concil. Tridentin. sess. xxiv, *De reform.*, c. 8, ubi statuit, quod canonicus penitentiarius pro præsentibus in choro censeatur, dum audit confessiones in ecclesia, ibi: « Qui dum confessiones in ecclesia audiet, inter præsentibus in choro censeatur. » Et sic etiam juris fictione censentur residere in suis parochialibus parochi illi, qui ex legitima causa absentes deserviunt suis parochiis per idoneos vicarios, cap. *Exstirpanda* 30, § *Qui vero*, De præbendis; Barbosa, lib. iii *Decretal.*, tit. 5, n. 9; Pirrhing, *ibid.*, num. 2; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 2, et alii passim.